

KIRKEBLAD

Nr. Lyndelse Sogn

Dømmestrup, Freltofte, Nr. Lyndelse, Lumby og Søsted

39. årgang nr. 2. september 2023 – december 2023



Det bibelske Galilæa

*Leif Davidsen fortæller om
vejen til Putins Krig*

*Sønderjysk humor
i 100 år – osse for danskere*

En uventet rejse!

Strandet på Java

*Koncert og morgensang
i kirken*

Julens gudstjenester

Hvor parkerer du din kamel?

3. kapitel: Det bibelske Galilæa

Turen til det bibelske Galilæa begyndte som en ørkentur i bogstavelig forstand. Mine kolleger og jeg kørte nemlig igennem ørkenen til Jeriko. I ørkenen der var et helt fantastisk udsigtspunkt til et gammelt kloster fra 5.-6. århundrede samt et frit udsyn til den øde vej, hvor »en mand var på vej fra Jerusalem ned til Jeriko, men faldt i hænderne på røvere«, sådan som det fortælles i »Lignelsen om den barmhjertige samaritaner« (Luk 10,25-37). På vej ned fra udsigtspunktet var der også nogle yderst pågående beduiner, der gjorde et ihærdigt forsøg på at sælge deres dadler, tørklæder og smykker. Det kan imidlertid heller ikke være nemt at skulle tjene til sit levebrød i en varm og ufremkommelig ørken og samtidig være mange om budde! Heldigvis nåede vi til Jeriko, som er en af verdens ældste byer, uden at falde i nogle røveres hænder. Til gengæld faldt vi i hænderne på en lokal souvenirbutik, hvor jeg fik købt et eksemplar af Jerikos rose. Denne ørkenplante skulle efter sigende være et lille mirakel i sig selv. Den er omtalt hos profeten Esajas (i kap. 35,1-2). Og ja, det lyder som et mirakel, at en rose overhovedet kan vokse i en ultratør, steghed og gold ørken, og sådan er det også tænkt. Men med lidt vand kan Jerikorosen, som købes helt vissen, komme til at blomstre. På den måde er den et symbol på, at der kan vokse håb midt i den største tristhed og håbløshed.



En himmelsk granatæbledrik!



Endnu en parkeret kamel.



En tur i Jordanfloden, hvor Jesus blev døbt. Udsigt fra Bartuzzis kirke på Taborbjerg.

I Jeriko så vi bl.a. Fristelsernes Bjerg, som er det sted, hvor djævelen fristede Jesus to ud af de tre gange, han blev fristet under sit ophold i Judæaørkenen (Matt 4,1-11). Det største indtryk den dag gjorde imidlertid turen til Jordanfloden, hvor Jesus som bekendt blev døbt af Johannes Døberen (Matt 3,1-17). Det var virkelig stort at træde ned i den flod, hvor Jesus også blev døbt (se billede). Faktisk tog jeg en flaske vand med fra dåbsstedet. Vandet var frygtelig snavset den første times tid, det lå i flasken, men herefter kom det klareste vand til syne, mens al ørkensandet, som det viste sig at være, havde lagt sig i bunden af flasken.

Efter at have set Jesus' dåbssted, var det naturligt at drage videre til hans hjemby, Nazareth, hvor vi besøgte Bebudelseskirken. Overalt i kirken er der kunstværker, som forskellige lande har bidraget med. Særlig interessant er det at se de forskellige landes fortolkninger af bebudelsen. Den thailandske version ligner for eksempel mere noget fra et buddhistisk tempel end noget fra en kristen kirke. Pudsigt er også Bebudelseskirkens spir. Kirkespiret ligner nemlig mere et fyrtårn end et kirketårn!

Bebudelseskirken er i øvrigt det ene sted, hvor man mener, at Maria af ærkeenglen Gabriel fik bebudet, at hun skulle føde Guds søn (Luk 1,26-38). Det andet sted er ved »Jomfru Marias brønd«, som er blevet lidt af et vartegn for Nazareth. Denne så vi dog ikke på vores tur. Byen, der er arabisk, har en helt anden stemning end andre store turistbyer. Den er på mange måder



Bemærk forbuddene for at færdes på det hellige område ved kirken på Tabor: Ingen hunde, cigaretter, kort beklædning - og skydevåben!



Stedet for Peters fiskefærd ved Genesaret Sø.

mere afslappet og provinsagtig. Det var derfor også rigtig hyggeligt at sidde i en stor hal og nyde en shawarma sammen med byens lokale befolkning.

Efter frokosten blev endnu en Barluzzi kirke besøgt. Denne lå på Taborbjerg, der også er kendt som »Forklarelsens Bjerg«, altså det bjerg, hvor Jesus for øjnene af sine disciple blev forvandlet (»hans ansigt lyste som solen og hans klæder blev hvide som lyset«), derefter viste Elias og Moses sig og talte med ham (Matt 17,1-13) Det var også her, profetinden Deborah og Barak samlede deres styrker og slog kananæerkongen Jabin og hans hærfører Sisera (Dom 4,1-24). Der var en helt utrolig smuk udsigt fra kirken på Taborbjerg (se billede), samtidig vakte skiltet ved indgangen til kirken, en vis opsigt – og undren! (se billede).

Måske sidder du nu og tænker: Hvad så med Saligprisningernes Bjerg, altså det bjerg, hvorpå Jesus holdt sin berømte bjergprædiken? Dette fik vi også at se den sidste dag, vi var i det hellige land. På bjerget - højt hævet over Genesaret sø - lå den smukkeste kirke (igen en Barluzzi kirke) omgivet af en blomstrende park. Kirken var 8-kantet, hvilket symboliserede de 8 saligprisninger, som lød i Jesus' bjergprædiken (»salige er de...« Matt 5,3-10). Faktisk er der ni saligprisninger, hvis man medregner »Salige er I, når man på grund af mig håner jer og forfølger jer og lyver jer alt muligt ondt på« (Matt 5,11). Salig følte jeg mig også, da vi sammen gik ned af bjerget. Der var den mest fantastiske udsigt over Genesaret sø, og solen bagte fra en

skyfri, azurblå himmel. Det var som om, at jeg var lidt tættere på Vorherre her end hjemme i Danmark.

Vel nede af bjerget, så vi endnu en kirke, der var placeret ved stedet for Peters fiskefærd (Luk 5,1-11). Den lå også helt utrolig smukt (se billede) og skulle efter sigende være pavernes yndlingssted, når de har besøgt området. En tur på Genesaret sø blev det også til. Ja, vi sejlede såmænd med ingen ringere end »Kong David« og spiste efterfølgende »Peters fisk« på restauranten »Davids Harpe«. Det var nu en lidt for autentisk oplevelse til min smag, da hverken hoved eller gæller på »Peters fisk« var fjernet!

På sin vis handlede det også om mad, da vi besøgte det meget berømte »Tabgha«, som er stedet, hvor Jesus bespiste 5000 med to fisk og fem brød (Matt 14,13-21). Selve ordet Tabgha er en arabisk misforståelse af det græske Heptapegon, der betyder »syv kilder«, og som var et populært fiskested. På stedet er der rejst en kirke, hvor der foran alteret ligger en utrolig fin gulvmosaik, som også er meget kendt (se billede). Mosaikken forestiller to fisk og fire brød i kurven. At det femte brød mangler, skyldes, at det nu ligger på alteret. »Lagt ned« og fyldt godt op var vi som gruppe efterhånden også. Selv om turen til Kaper-naum, hvor Jesus havde sit virke, og til en lokal kirke med et alter udformet som et skib og en kælder, hvor man på et stort billede kunne røre ved kvasten på Jesus kappe (Luk 8,41-48), var spændende nok, så var vi efterhånden ret trætte og »møre«. Måske bidrog termometret, der stod på 39 grader, også hertil! Ikke desto mindre kunne jeg sagtens have parkeret min kamel, hvis jeg ellers havde haft en, mere permanent i Det Hellige Land, især Jerusalem, for det var fem dage, der bød på nogle



Den berømte mosaik fra Tabgha.

oplevelser, jeg vil tage med videre i mit virke som præst. Desuden var det en fornøjelse at tilbringe så meget tid sammen med gode kolleger. Derfor må jeg med salmistens ord fra den gammeltestamentlige salme 128 fra *Bibelen 2020* konkludere:

Lykkelig

Hvor er det godt at tro på Gud
og gå hans veje.
Du kan spise det, du selv har arbejdet for,
du er lykkelig, det går dig godt.
Din kone er som en frodig vinranke i dit hus,
og dine børn som olivengrene om dit bord.
Sådan får den mand, som tror på Gud,
et godt liv.
Må Gud være med dig fra Zionbjerget,
så du ser Jerusalems lykke
hele dit liv,
og du får dine børnebørn at se.
Fred være med Jerusalem

Mette Behrndtz

.....

Nyt fra menighedsrådet

Som opmærksomme borgere nok har bemærket, er kommunen i gang med at forskønne bymidten her i Nr. Lyndelse, hvilket også omfatter parkeringspladsen foran kirken. Menighedsrådet har været forelagt kommunens planer, som vi fandt spændende. Bortset fra det er der ikke så meget at berette. Kirkens budget er blevet beskåret, og da vi stadig lider under eftervirkningen af sidste års voldsomme prishop på energi og el, betyder det, at der i år ikke er råd til så meget udover den daglige drift. Dog holder vi gang i kirkecafe og kirkekoncerter, som vi håber, mange har lyst til at bakke op om. Som biskop Mads Davidsen også har omtalt i et interview i *Fyens Stiftstidende*, er præstemanglen nu nået til Fyns Stift. Det kan desværre også få betydning for vores aktiviteter, da præsten i Nr. Lyndelse sammen med sine kolleger skal hjælpe med at passe de sogne i provstiet, der er uden præst.

Bodil Andersen, næstformand

Døbte, viede og begravede

Her plejer vi at anføre alle, som er blevet døbt i, konfirmeret i, viet i eller begravet/bisat fra Nr. Lyndelse Kirke. Men på grund af den ny persondataforordning er det ikke længere muligt at offentliggøre den slags oplysninger.

I stedet kan oplyses, at der siden sidst er døbt elleve, konfirmeret 49, viet to par og begravet/bisat ti. Desuden har Mette også haft en dåb og en vielse i Årslev kirke.



Årets konfirmander fra Nr. Lyndelse Friskole. Fotograf: Hasse Frimodt



Årets konfirmander fra Carl Nielsen skolen. Fotograf: Hasse Frimodt



FOLKEKIRKEN

GUDSTJENESTER



FOLKEKIRKEN

September

3.	10.00	Mette Behrndtz	13.s.e.trin	(Luk 10,23-37) Høstgudstjeneste
10.	11.30	Peter Ulrik Jensen	14.s.e.trin	(Luk 17,11-19)
17.	10.00	Mette Behrndtz	15.s.e.trin	(Matt 6,24-34)
24.	10.00	Mette Behrndtz	16.s.e.trin	(Luk 7,11-17) Konfirmandindskrivning

Oktober

1.	10.00	Mette Behrndtz	17.s.e.trin	(Luk 14,1-11)
8.	10.00	Peter Ulrik Jensen	18.s.e.trin	(Matt 22,34-46)
15.	10.00	Nanne Mølhav	19.s.e.trin	(Mark 2,1-12)
22.	10.00	Peter Ulrik Jensen	20.s.e.trin	(Matt 22,1-14)
29.	10.00	Mette Behrndtz	21.s.e.trin	Familiegudstjeneste

November

5.	16.00	Mette Behrndtz	Alle helgens dag	(Matt 5,1-12) Voksenkoret medvirker
12.	10.00	Mette Behrndtz	23.s.e.trin	(Matt 22,15-22)
19.	10.00	Mette Behrndtz	24.s.e.trin	(Matt 9,18-26)
26.	10.00	Peter Ulrik Jensen	Sidste s. i kirkeåret	(Matt 25,31-46)

December

3.	10.00	Nanne Mølhav	1.s. i advent	(Luk 4,16-30)
10.	10.00	Mette Behrndtz	2.s. i advent	(Matt 25,1-13) Voksenkoret medvirker
17.	10.00	Mette Behrndtz	3.s. i advent	De ni læsninger Linvedkoret medvirker
24.	13.00/14.30	Mette Behrndtz	Juleaften/4.s. i advent	(Luk 2,1-14)
25.	10.00	Mette Behrndtz	Juledag	(Joh 1,1-14)
26.	10.00	Mette Behrndtz	2. juledag	(Matt 10,32-42)
31.	10.00	Mette Behrndtz	Nytårsaftensdag*	(Matt 6,5-13)

*Da vi fejrer nytårets komme nytårsaftensdag kl. 10 med portvin og kransekage efter gudstjenesten, er der ikke gudstjeneste nytårsdag den 1. januar.

DET SKER

Onsdag den 4. oktober kl. 19.30 i Kirkesalen.

Arrangementet finder sted i samarbejde med Nr. Søby-Heden menighedsråd:

**Leif Davidsen holder foredrag om
»Vejen til Putins krig og dens følger«**

Den russiske præsident Vladimir Putins brutale krig har haft store konsekvenser for det meste af verden. Ukrainerne er dem, der lider mest som følge af de voldsomme russiske missil- og droneangreb på den ukrainske infrastruktur. Det russiske samfund mærker også krigens omkostninger. Tabstallene er enorme og større end samtlige tab i konflikter siden Anden Verdenskrigs slutning. De tab sammen med de døde efter Covid-19 pandemien og hjerneflugten af unge og yngre veluddannede russere gør, at Rusland står over for en befolkningsmæssig og social katastrofe. Alligevel fortsætter den udsigtsløse krig. Hvorfor? Hvad driver Putin, og hvad er hans mål?

I foredraget vil Leif Davidsen fortælle om den aktuelle situation ved fronten og om følgerne af krigen i Rusland. Foredraget vil også forsøge at klarlægge Putins vej fra pragmatisk politiker i 2000 til fuldblods diktator i dag. Han leder et kleptokrati, men har bevaret en folkelig støtte. Hvor længe holder den? Og kan krigen i vores umiddelbare nærhed overhovedet stoppe, hvis der ikke er en vinder på slagmarken? Hvor længe holder den vestlige koalition?

Der går en lige linje fra Vladimir Lenins despotiske styre fra 1917 til Putins diktatur. Hvorfor er det så svært for Rusland at skabe et normalt civiliseret samfund, der lever i fordragelighed med sine naboer? Er det måske, fordi Rusland aldrig har gjort op med sin blodige fortid og taget et opgør med landets mange fortrængte dæmoner?

Foredraget bygger på over 40 år med Rusland og Sovjetunionen, som Leif Davidsen kom til første gang som radiojournalist i marts 1980 og rummer både analyse samt historier og anekdoter fra de mange rejser og ophold i Rusland.

Efter foredraget er der som sædvanlig rig lejlighed til spørgsmål og debat. **Tilmelding er nødvendig og foretages til Susanne Pedersen, tlf. 28 94 73 95, mail: suilpe1970@gmail.com.**



Nr. Lyndelse Kirkecafé

Vi begynder kl. 10 med højskolesang, kaffe/te og en god snak. Kl. 10.30 vil der være et indslag på ca. 45 min, herefter følger en kort pause, inden der serveres 2 stykker smørrebrød pr. deltager samt vin, øl eller vand. Arrangementet er slut omkring kl. 12.30. Det koster 75 kr. pr. gang at deltage, og dette er inklusiv smørrebrød, vin, øl eller vand. Kirkecafeen vil finde sted én gang om måneden i Kirkesalen ved Nr. Lyndelse kirke, Albanivej 15, 5792 Årslev på følgende onsdage:

Onsdag den 27. september, kl. 10-12.30.

Sven-Erik Ravns standup show:

Sønderjysk humor i 100 år – osse for danskere

Det handler om sønderjysk humor – og det er en alvorlig sag, for her i landsdelen fortæller vi ikke bare historier og vitser, men bruger humor i hverdagen til at sige sandheder. Men der bliver nu også nok at grine ad, når Sven-Erik Ravn – tidligere redaktør for æ Rum-melpot – fortæller morsomme episoder fra historien og et langt journalistliv i den sønderjyske landsdel.

Undervejs viser Sven-Erik Ravn en række tegninger, der understreger, hvordan satire blev brugt i nationalitetskampen mellem dansk og tysk og var med til at opbløde de politiske fronter. Titlen på standup-showet henfører til, at godt nok tages udgangspunktet i det sønderjyske, men foredraget holdes ikke på den sønderjyske dialekt, så alle kan være med, hvis de er klar til en sund latter.

Tilmelding kan ske til sognepræst Mette Behrndtz, tlf. 65902663 eller på mail: mbb@km.dk senest fredag den 22. september 2023.



Onsdag den 25. oktober, kl. 10-12.30.

Anni Schwartz Hansen: Strandet på Java



Anni har skrevet bogen »Strandet på Java«, der handler om hendes fars og de andre danske søfolks skæbne under anden verdenskrig. Som maskinmester på »Jane Mærsk« strandede Annis far som følge af krigen på den indonesiske ø Java sammen med 28 andre danske søfolk, og uden penge eller mulighed for at kommunikere. Senere i

livet ville han ikke tale om, hvad der skete i de fem traumatiske år, han var strandet på Java. Dette vil Anni gøre i sit foredrag, hvor der også vil være en række billeder undervejs. Da sognepræsten er i Japan, kan tilmelding ske til Anne-Marie Fabricius, tlf. 26 27 18 51 eller på annemariefabricius@hotmail.com senest fredag den 20. oktober 2023.

Onsdag den 22. november, kl. 10-12.30.

Ole Storm: En uventet rejse!

En af vores lokale, Lektor Ole Storm her fra Nr. Lyndelse, vil fortælle lidt om Grønlands historie; om hvorfor han rejste derop; om nogle af hans oplevelser med natur og mennesker og vise en række billeder.

Tilmelding kan ske til sognepræsten, Mette Behrndtz, tlf. 65902663 eller på mail: mbb@km.dk senest fredag den 17. november 2023.

.....

Litteraturkredsen

Vi mødes i Kirkesalen, og det er hver gang kl. 19.30.

Mandag den 28. august

Keld Conradsen, Byen og havet. 2022

Mandag den 25. september

Maren Uthaug, Hvor der er fugle. 2019

Mandag den 30. oktober

Christy Lefteri, Biavleren fra Aleppo. 2019

Mandag den 27. november

Alex Schulman, Brænd alle mine breve. 2022

.....

Filmklubben

Filmen vises i Kirkesalen, hvor vi som regel begynder kl. 19.00.

Onsdag den 23. august

Onsdag den 20. september

Torsdag den 26. oktober

Torsdag den 16. november

Torsdag den 7. december kl. 18. juleafslutning

Er du endnu ikke tilmeldt, er det muligt at tilmelde sig til Bodil Andersen på tlf. 30635261 eller mail: bodil.andersen@dadlernet.dk. Det koster 75 kr. pr. halvår at være med.

MUSIK OG SANG

Vær med i Nørre Lyndelse Koret

Nørre Lyndelse Koret - kirkens voksenkor starter igen efter ferien onsdag den 30. august kl. 17.30. Nye sangere er velkomne. Nodekundskab er ikke et krav, men blot en fordel, og man skal være indstillet på at synge flerstemmigt. Koret medvirker ved gudstjenester og koncerter i løbet af sæsonen.

Fredag den 15. september, kl. 9.30

Denne dag vil der være morgensang i kirken. Vi tager igen udgangspunkt i Højskolesangbogen og skal denne gang synge sensommer- og efterårssange. Medbring gerne den nyeste Højskolesangbog.

Onsdag 29. november, kl. 19.30

Korkoncert i Nr. Lyndelse Kirke



Nærvær, livsglæde og lækre korklange slippes fri, når Vox Venue, Sydfyns stærke, rytmiske kor, giver en lille times koncert med swingende og smukke numre med noget på hjerte. Annika Aakjær, Paul Simon, Marie Key, Imogen Heap, TV2 og meget andet er på programmet i avancerede nye arrangementer. I koncertens sidste afdeling åbnes døren på klem til december, og julestemningen slås an. De 32 dygtige korsangere ledes af Carsten Borbye Nielsen og akkompagneres af Kenneth Seholt.

Ulla Poulsen

ADRESSER

Sognepræst

Mette Behrndtz
Albanivej 15, Nr. Lyndelse
Tlf. 65 90 26 63
Mail: mbb@km.dk

Graver

David Bøgetoft
Tlf. 24 60 35 38
Mail: kirkegaarden@tdhost.dk
(Træffetid på kontoret tirsdag-fredag
kl.11.30 - 12.00, på telefonen kl. 8.00 –
16.00)

Organist

Ulla Poulsen
Tlf. 20 32 01 52
Mail: up@hoerlyck-jessen.dk

Kirkesangere

Henning Nissen
Tlf. 20 14 42 20
Mail: henning.nissen@mail.dk

Tine Ullum

Tlf. 50 44 91 66
Mail: misstullum@gmail.com

Formand

Jesper Fabricius
Tlf. 21 25 13 50
Mail: JesperFabricius@hotmail.com

Næstformand samt kontaktperson

Bodil Andersen
Tlf. 30 63 52 61
Mail: bodil.andersen@dadlnet.dk

Lene Holdgaard Ernstsén
Tlf. 31 32 05 09
Mail: Lene.ernstsén@gmail.com

*Sekretær samt formand for
kulturudvalg og kirkeblad*
Mette Behrndtz

Kasserer

Kurt Jacobsen
Tlf. 24 45 61 08
Mail: NKJ0558@gmail.com

Karen Dreyer Jørgensen
Tlf. 21 76 77 30
Mail: karendj@post4.tele.dk

Susanne Pedersen
Tlf. 28 94 73 95
Mail: Sulpe1970@gmail.com

Kirkevæрге

Dorteá Thomsén
Tlf. 30 32 19 64
Mail: dorteagthomsén@gmail.com

Forretningsfører

Dorrit Jensen
Slotsalléen 7, Diernæs
5600 Faaborg
Tlf. 62 61 07 89 / 22 72 47 50
Mail: dj@dj-regnskab.dk

HUSK!

Menighedsrådsmøder

Torsdag den 14. september kl. 19.00
Tirsdag den 3. oktober kl. 19.00
Tirsdag den 14. november kl. 19.00
Onsdag den 6. december kl. 18.00

MobilePay til menighedsplejen: 95412

Kirkebil

Der er for tiden ingen kirkebil

Forsidefoto:

Mette Behrndtz



*Børneklubben den 11. juni 2023.
Fotograf: Susanne Pedersen.*

Næste kirkeblad udkommer i uge 2 2024